ATA 01.ª EXTRAORDINÁRIA 2025.DOCX
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – 06765-001 – Jardim Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: (11) 4788-9300
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

Pág. 1/2

ATA DA 1.a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1.º PERÍODO LEGISLATIVO DA 16.ª LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA.

Aos 03 (três) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco ocorreu a 1.ª Sessão Extraordinária

de 2025, sob a condução do Vereador Carlos Pereira da Silva, Presidente da Mesa, e pelo Vereador

Rodney Araújo de Oliveira, 1.º Secretário da Mesa. Pelo livro de comparecimento, constatou-se

a presença dos Vereadores: Anderson Nóbrega; Carlos Pereira da Silva; Celso Rodrigo dos Santos;

Donizete Samuel Santana; Evaldo de Carvalho; Joice Marques da Silva; Manoel Nezito Guimarães;

Marcos Paulo de Oliveira; Najara Lima Costa; Rodney Araújo de Oliveira; Dr. Ronaldo Onishi;

Sandro Aires Maciel e Wanderley Bressan. Foi feita chamada para início da sessão às 13:22 horas,

ocasião em que se iniciaram os trabalhos. A leitura do texto bíblico foi feita pelo Vereador Marcos

Paulo de Oliveira. A ata da sessão anterior (3.ª SE) não foi apreciada. Por força da determinação

contida na Resolução n.º 001/2002, de 03 de maio de 2002, fica suprimida a Tribuna Popular (60

dias antes e 90 dias após a realização das eleições). Não houve tempo hábil para apreciação das

indicações. Foi unanimemente aprovado os requerimentos n.º 001/2025 e n.º 002/2025. Após o

procedimento próprio de Composição das Comissões Permanentes da Casa para o Biênio 2025-

2026, formataram-se nos seguintes moldes, abaixo indicados. Foram aprovados por unanimidade

dos votos o Projeto de Lei, de autoria do Executivo de n.º PL 001/2025, que dispõe sobre:

“Acordo de parcelamento de débitos do Município de Taboão da Serra com seu regimento próprio

de previdência social – RPPS e dá outras providências” e os Projetos de Lei Complementar, de

autoria do Executivo, de n.º PLC 001/2025 que: “Institui o Sistema de Avaliação Anual de

Desempenho Individual (SAADI) e estabelece o pagamento de Prêmio de Incentivo à Qualidade

e Produtividade (PIQP) no Serviço Público Municipal do Poder Executivo e dá outras providências”

e o n.º PLC 002/2025 que dispõe sobre: “A estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de

Taboão da Serra e dá outras providências”. Os trabalhos finalizaram-se às 16:58 horas. Para

constar, eu, Vereador Rodney Araújo de Oliveira, 1.º Secretário da Mesa, mandei lavrar a

presente ata e a conferi, que após lida e aprovada, será devidamente assinada pelos membros

da Mesa presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

ATA 01.ª EXTRAORDINÁRIA 2025.DOCX
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – 06765-001 – Jardim Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: (11) 4788-9300
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

Pág. 2/2

http://www.camarataboao.sp.gov.br/